

# GŁOS NARODU

PIĄTEK

12. GRUDNIA 1919.

NR. 304. — ROK XXVII.

CENA Nr. 1: w Krakowie i na prowincji 60 hal. — 36 fen.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie	Na całym obszarze państwa polskiego z przeliczeniem pocztowym	Za granicą	Wielkoletnia subskrypcja dla nauczyciela ludowego
Miesięcznie	K 16—	K 16—	K 18—	K 13—

Przy uiszczaniu prenumeraty w Markach polskich należy wodzi kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 10 hal.

Redakcja (tel. Nr 130) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).

CENY OGŁOSZEN

Zwyczajne (za wiersz nonparel lub jego miejsce) K (M) 1—	uład tabelaryczny	150
Nadruk (za wiersz nonparel)		5—
Nekrologi		5—
Konwerty (po krotce)		5—
Paski (2 i 3 słowami)		40—
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorków miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy		5—

## Sabotaż.

Wypada nam jeszcze raz powrócić do pewnych objawów, jakie już zdawna zaobserwować było można w naszym Sejmie suwerennym, i które w okresie do dziś jeszcze nie sfinalizowanego przesilenia gabinetowego, wystąpiły z całą ostrością. Mamy tu na myśli niezrozumiały, fałszywy, wprost dziki stosunek niektórych, a wielkich stronnictw sejmowych do tak doniosłych, a prostych w każdym państwie rzeczy, jakimi są t. zw. konieczności państwowe. Zagadnienie to jest w chwili obecnej tem ważniejsze, że okoliczności towarzyszące obecnemu przesileniu a raczej, ściślej mówiąc, stanowisko, jakie poszczególne stronnictwa wobec tegoż przesilenia zajęły, zdają się być „wróżką złowróżebną“, że przesilenie to będzie istniało in potentia tak długo, dopóki nie nastąpi gruntowna zmiana w ustosunkowaniu się sił w Sejmie:

Jesteśmy w okresie budowy własnego gmachu państwowego. Dzieła tego dokonać musimy wśród okoliczności jak najcięższych. Na granicach naszych szaleje wojna, wewnątrz zaś troska o chleb codzienny podcina całą radość życia. Znajdujemy się w położeniu najcięższym ze wszystkich państw, które powstały na gruzach zniaczonej potęg, w położeniu, które wymaga skupienia istotnie wszystkich sił społeczeństwa, by przegromywnym zadaniem chwili sprostać.

Każde państwo ma potrzeby, które muszą być zaspokojone pod grozą rozprzężenia, rozkładu i upadku. Potrzeby takie, ujęte w języku parlamentarnym określeniem „konieczności państwowych“, znane są również ludowemu, choćby z okresu posłowania obecnym ich liderów do parlamentu austriackiego. Czyż wówczas któremukolwiek z nich przeszło choćby przez myśl, by „konieczności“ tym przeciwstawić się? Przypomnijmy tylko jeden dzień. Po traktacie brzeskim, po uroczystej przysiędze, jaką posłowie ludowcy składali i przyjmowali na swe ręce na rynku krakowskim, przysłała chwila głosowania nad austriackim prowizoryum budżetowym, którego uchwalenie zależało od stanowiska wiedeńskiego Koła polskiego, a w którym najsilniejsze stronnictwo stanowił ludowiec. Ludowiec uznał wówczas austriacką konieczność państwową i podczas głosowania znalazł się — w kłopotach parlamentarnych.

Działo się to w dniu 7 marca 1918 roku w stołecy smutnej pamięci Austrii. Cóż się jednak dzieje w Polsce? Jakież ludowiec zajmują stanowisko tutaj, we własnej ojczyźnie, wobec państwa, którego największą ehyba koniecznością jest rząd, rząd własny, rząd polski? Smutną zaiste odpowiedź dają w tym względzie wypadki dni ostatnich.

Nikt nie może odmawiać jakimukolwiek stronnictwu prawa krytyki osób stojących na czele rządu, prawa zwalczania ich programu, prawa obalania ich. Lecz żadnej grupie politycznej, grupie stojącej na stanowisku utrzymania istniejącego ustroju państwowego, nie wolno odpowiadać na wszelkie wielkie zagadnienia chwili jedynie negacją. Obowiązkiem tych grup jest wystąpić z własnym planem rozwikłania danego przesilenia i w pozytywnym działaniu dążyć do usunięcia tego, co uważają za złe.

Inną drogę wybierają stale ludowcy. Kroczyli już nią, gdy szło o utworzenie większości sejmowej, nie zeszli zaś z niej, gdy chodzi o usunięcie przesilenia gabinetowego, mimo iż przesilenie to, jego przejawy i jego przewlekłość przynosi nam niesłychane szkody maturalne i moralne tak w kraju, jak i za granicą. Sytuacja wymagała i wymaga działania śpiesznego, wymagała również skoordynowania sił wszystkich większych stronnictw sejmowych do wspólnego celu, jakim jest utworzenie własnego rządu. Już z samego początku przesilenia było widocznym, iż pozostawienie w rękach Pa-

derewskiego steru rządów było nakazem, poddyktowanym warunkami chwili. Mimo to, ludowcy po kilku dniach dwuznacznej gry, odmówili mu poparcia, nie przedstawiając żadnego własnego kandydata, choć są najsilniejszą stronniectwem w Izbie, obejmującym zwyż jedną czwartą ogółu posłów.

Po piątkowej konferencji seniorów klubów w Naczelniku państwa, który w słowach pełnych stanowczości przedstawił niebezpieczeństwa, grożące państwu z powodu przewlekania przesilenia, Paderewski podjął drugą próbę sformowania gabinetu. Lecz znowu spotkał się z negatywnym stanowiskiem ludowców, którzy nie tylko odmówili udziału w rządzie, lecz nadto wytyczyli wszystkie wpływy, by ewentualnym kandydatom do tek ministerialnych z góry już odebrać nadzieję, aby w „takim“ gabinecie mogli cośkolwiek zdziałać!

I dzięki tym wysiłkom — po blisko dwutygodniowym okresie bezrządu — spełnia na uciech drugą z rządu myśla Paderewskiego, a na podobny los muszą się przygotować prędzej czy później jego następcy.

A jednak tak dalej iść nie może. Można do pewnego stopnia humorystycznie ocenić „opozycyjne“ oświadczenie pos. Matakiwicza z jego pięciu owieczkami, zastrzeżenia czarnostogłowego Nar. Związku Robotniczego i dwunasta bankrutów politycznych z partii konstytucyjnej — holdujących zasadzie, że stara kartezyuszowska prawda „cogito ergo sum“ — leżąc stronnictwo, liczące 108 głosów, stronnictwo, reprezentujące poważny odłam siarniejących obywateli kraju, musi znaleźć w swej duszy poczucie odpowiedzialności za losy państwa, musi zrozumieć, iż Paderewski wart był przynajmniej takich względów, jak Seidler, iż kwestya rządu w Polsce jest niemniej ważną, niż kwestya rządu w Austrii, że to, co ono dotychczas czyni, jest niezmiernie, jak tylko — sabotażem wobec własnej ojczyzny. W. K.

Z powodu stanowiska, jakie zajęło w ostatnich miesiącach stronnictwo „Piastowców“, odbyło się w Tarnobrzegu zgromadzenie wyborców, które wysłało następującą deprezę do pos. Kędziora, przesłaną nam w odpisie przez prezydium zgromadzenia:

Do Jasnego Wielmożnego Pana Andrzeja Kędziora, posła na Sejm w Warszawie.

Głosowaliśmy przy wyborach do Sejmu ustawodawczego wprost lub w bloku na listę „Piastowców“, uważając ją za szczerą narodową. Niestety, dotychczas ten klub w sprawach doniosłych, jak przyznanie mandatu poselskiego członkom Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu, w sprawie utrzymania stanu wyjątkowego w kraju i w innych szedł raczej za stronnictwami rozkładowymi, aniżeli za stronnictwami narodowymi.

Przez przedwczorajszą podjętą radykalną reformę rolę zaogniło to stronnictwo walki wewnętrznej w Sejmie, a nawet zagroziło rozbięciem Sejmu w razie niespełnienia jego życzeń, a to w tym czasie, gdy nieprzyjaciele z trzech stron najeżdżali na nasz kraj, a Konferencya paryska śledziła pilnie, czy Polska dojrzała do samorządu.

Szkodę najstraszniejszą wyrządził ten klub w czasie przesilenia gabinetowego. W chwili dla nas najkrytyczniejszej, niedomagając apropryacyjnych, naprzeczonych stosunków zagranicznych, gdy grozi nam utrata Galicji Wschodniej, Białorusi, odwiecznie traktatu z Niemcami — „Piastowcy“, kierując się wyłącznie swoją stanową egoistyczną polityką, utrudniają utworzenie się silnego rządu, nie bacząc na należyty obronę naszych interesów u Koalicji, broniących dotąd z tak niezmiernie pomysłym skutkiem przez Prezydenta Paderewskiego. Stronnictwo ludowe sięgnęło przez to na siebie ciężką odpowiedzialność wobec narodu i historii.

Zważywszy te momenty, wyborcy Tarnobrzega zzywają Pana Posła, aby — o ileby bezwzględnie nie udało się Mu wpłynąć na zmianę kierunku polityki klubu ludowego — w imię dobra Ojczyzny wystąpił z klubu „Piastowców“, a przylączył się do któregośkolwiek narodowego stronnictwa.

## Księdzu Nieborowskiemu w odpowiedzi.

Niedawno ks. Nieborowski wydał broszurę p. t. „Oberschleichen, Polen u. d. Katholizismus“, w której usiłuje dowiedzieć, iż Górny Śląsk ani historycznie, ani etnograficznie nam się nie należy. Celem tej broszury jest propagowanie hasła katolickich pod pokrywą religii. Autor chce przestrzedz koła katolickie przed niebezpieczeństwem przyłączenia G. Śląska do Polski, bo Polska tak w przeszłości, jak i obecnie wrogą jest dla Kościoła i moralnie upadła. W tym celu wspomina o „perfidnym“ Jagiello, a zapomina, że Jagiello działał na chwałę kościoła. Pisze, żeśmy zakonowi maryjańskokrzyżackiemu ziemie zabrali, a zapomina, żeśmy się z tym wrogiem zanadto gwałtownie obezili. Twierdzi, że Polacy sprzyjali Husytom, a nie chce wiedzieć, iż Husytom sprzyjały tylko jednostki, a naród zaś potępiał wszelkie nowinki. Twierdzi dalej, że rząd Paderewskiego podlega wpływowi masońskiemu (1), a nie wspomina, że rząd ten wskazywał wszystkie biskupstwa na ziemiach polskich, zniesiona przez dawnych ciemiężców. Jak można twierdzić, iż episkopat polski nie przychylnie odnosi i łodzi się do Stołecy Apostolskiej? Który kraj w Europie wydał tak pokazną liczbę biskupów-męczenników i wyznawców, cierpiących właśnie z przywiązania do Stołecy Piotrowej? Jeżeli lud górnośląski słynie z pobożności, to i inne dzielnice Polski mają niemniej chlubne karty w swoich dziejach. Wspomnijmy tylko bohaterką wytrwałość Indu cholmskiego i podśląskiego. Zarzeka dalej ks. Nieborowski, iż inteligencya polska, uniesiona prądem hipomacyonalizmu, nie oszczędza w krytyce ani kapłanów, ani biskupów. Odpowiedź na podobny zarzut krótka i łatwa. Jeżeli napada na takich kapłanów, jak ks. Nieborowski, nie w ten dziwny sposób. Inteligencya niemiecka ma inne „zasługi“. Gdy Niemcy wkroczyli do Warszawy, uważali za rzecz niecierpiącą zwłoki: założyć lożę masońską. I forsowali wszelkimi sposobami rozwój tejże, zalecając osobom ogłoszonymi akces do niej. Pytam się ks. Nieborowskiego, czy ze strony Niemiec nie Śląskowi nie grozi? Nonsensom jest twierdzić, iż bolszewizm zaprzecza kościołowi w Polsce i może cały G. Śląsk zgungrenować. Bolszewizm przeciwieństwo wzrost na polu niemieckiego imperyalizmu. Wmawia ks. Nieborowski w czytelników, że Górnoszlązacy czują odrazę do Polaków z Królestwa. Odpowiem na to, iż właśnie pragnieniem każdego Górnoszlązaka jest, widzieć Kraków i Częstochowę; za Berlinem i Wrocławiem nikt między nie tesknął. Lud ten, mimo procesów i kar na nakładanych, wyjeżdżał do Małopolski, aby u pomników naszego przeszłości odnowić i ożywić zniszczonego twardą niewolą ducha.

Jestem synem ludu śląskiego i znam stosunki śląskie. Nie ze strony Polski grozi katolizacji niemieckiemu, lecz raczej ze strony księży-hakatystów. Lud kochał religię i czcił duchowieństwo, ale zli kapłani ludem gardzili i szczyli hakate. Rozdarli oni serce ludu i zatruli ducha. Dowodem tego przerażająca liczba głosów, oddanych przy ostatnich wyborach komunalnych na listę sjarakowców.

Broszura, jak autór w kilku miejscach wyznaje, miała nietylko przestrzedz najwyższe sfery kościoła przed oderwaniem dwumilionowej trzedy wiernych od dęczyli wrocławskiej, ale miała być również przewodnikiem w okresie plebiscytowym. Jak Górnoszlązacy myślą, wykazały już wybory gminne. Dla księży-hakatystów dwie drogi stoją otworem. Albo niech razem z ks. Nieborowskim wędrują na paski Brandenburgii, albo niech zamienia czarne piórko orła pruskiego na białą biel polskiego.

O nas niech będą spokojni — Polonia semper fidelis!

KS. DR J. OPIELKA, Górnoszlązak.

## Zohydzenie Polski w obszarach plebiscytowych.

„Kattowitzer Zeitung“ z dn. 4 b. m. I. 297 ogłasza pod tytułem „Polnische Wirtschaft“ artykuł warszawskiego „Robotnika“ Nr. 376 z 22 listopada b. r. pod nagłówkiem „Pytania“ wraz z następującym wywodem: „Ta Sodoma i Gomora, ten raj dla hajdaków, zbrodniarzy, leniwców, urodzieli wszelkich wzniań i piaszczących się niewolników, oto miejsca spotkania się złodziei i szpiegów ze wszystkich trzech zbrodniczych moarstw, to miejsce schronienia prostytutek w jedwabiach i kanih w fraku... to nie jest cała Rosya, ani też Prusy czy Austria, albo Abdera lub Beocya, lecz Polska, powstała z niewoli, dziś już zjadana przez robactwo“.

Wspomiane pismo niemiarko nadmienia pod koniec: „Tak przemawiają wielkie poli-

tyczne pisma pod adresem swego rządu tylko wtedy, jeżeli bliskim jest jego upadek, jeżeli rewolucya stoi już przed drzwiami. My Niemcy nie mamy powodu ukrywać przed naszymi rodakami to, co sami Polacy uznają za stosowne podawać o położeniu swego państwa. Wzyszy ci zaslepienci, którzy jeszcze dzisiaj oczekują zbawienia i szczęścia w razie przyłączenia G. Śląska do Polski, niechaj dokładnie rozważą to sprawozdanie „Robotnika“ i niechaj je zawsze mają przed oczyma“.

## Rezygnacya Paderewskiego.

Warszawa. (Telefonem). Przesilenie gabinetowe weszło w nową fazę wskutek rezygnacyi prez. Paderewskiego. Powodem rezygnacyi było to, że wielu kandydatów, upatrzonych na ministrów, odmówiło w ostatniej chwili zajęcia stanowisk oraz postawa poszczególnych klubów sejmowych. Bez względu bowiem na p. Paderewskim i jego rząd oświadczyli się tylko: Nar. Chrz. Klub Robotniczy, Nar. Zj. Lud. i Zw. Lud.-Nar. Natomiast N. Z. R. do ostatniej chwili był niezdecydowany, a nawet tak nie-liczne stronnictwo, jak grupa pos. Matakiwicza, poparcie dla nowego rządu uzależniło od warunków, które były dla p. Paderewskiego niemożliwe do przyjęcia; grupa pos. Matakiwicza domagała się mianowicie, aby w gabinecie pozostawiono p. Bilińskiego oraz definitywnie obsadzono wszystkie teki ministrów, a nie kierowników ministerstw, jak to projektowano co do tek sprawiedliwości i robót publicznych, rezerwując je dla ludowców.

Nad wynikami konferencji dotychczasowych naradzano się na Zamku w noc z wtorka na środę do godz. 2. Chodziło o to, czy wobec zmiany sytuacji p. Paderewski ma się podjąć tworzenia gabinetu, czy też pójść za informacjami pos. Skulskiego, który przedstawił p. Paderewskiemu istotny stan rzeczy. Podczas tych konferencji zapadło postanowienie rezygnacyi p. Paderewskiego, jednakże oświadczenia ogłoszone są dopiero w środę w południe.

P. Paderewski, opierając się na wynikach konferencji pos. Skulskiego z przedstawicielami stronnictw, wystosował do Naczelnika państwa list z prośbą o dymisyje. Około godz. 12 przybył p. Paderewski do Sejmu, gdzie odbył konferencyę z Marszałkiem Sejmu oraz z adiutantem Naczelnika państwa, Wieniawę-Długoszańskim.

Nad nowo wytworzoną sytuacją polityczną naradzali się konwent seniorów od godziny 6. Według pogłosek, obiegających w kołach sejmowych, najwięcej szans na premiera posiada przez Nar. Zj. Lud. pos. Skulski. Trzy wielkie stronnictwa: Nar. Zj. Lud., Zw. Lud.-Nar. i seceyalisci — oświadczyły się za utworzeniem gabinetu parlamentarnego z p. Skulskim na czele. W tej chwili w kołach sejmowych powierzenie misji utworzenia nowego rządu p. Skulskiemu uważają za rzecz niemal pewną. Gdyby na tej podstawie doszło do utworzenia gabinetu, do nowej większości weszłoby niewątpliwie także Nar. Chrz. Klub Robotniczy i N. Z. R.

## Pismo prem. Paderewskiego.

Warszawa. P. A. T. Dziś o godz. 12 m. 30 w południe p. Paderewski wysłał na ręce Naczelnika państwa pismo następującej treści:

Panie Naczelniku!

Z powodu niezrozumiałych przeszkód, jakie spotykam, czuję się zmuszonym do zaniechania dalszych zabiegów w celu utworzenia zwartego silnego rządu, któryby mógł w dzisiejszych warunkach pracować z istotnym dla kraju pożytkiem. Z jednej strony stanowisko, jeśli nie wrogie, to wyraźnie niechętnie, zajęte przez pewne ugrupowania sejmowe, z drugiej zaś wcofanie się w ostatniej chwili paru stronnictw, na których współdziałanie liczyłem, utwierdzają mnie w przekonaniu, że w obecnej chwili odpowiedzialność za stworzenie rządu nie ja powinienem ponosić.

Z najgłębszym szacunkiem Paderewski.

## BEZNAJDZIEJNE ROKOWANIA.

Warszawa. P. A. T. Dzisiejszy „Kuryer Warszawski“ podaje w sprawie przesilenia: „Mimo poważnych nadziei, które żywiono w kołach poselskich, dzień wczorajszy nie przyniósł ostatecznej decyzji w sprawie gabinetowej. Przez cały dzień wczorajszy poseł Skulski konferował w dalszym ciągu z osobami wchodzącymi w kombinacyę z przesileniem gabinetowym. Wskutek trudności, jakie wyonili się w toku układów, kandydatury poszczególnie zmienili się kilkakrotnie. Poseł Skulski zapytany przez dzienni-

Berlińskie Biuro Wolffa rozpowszechniło ponadto w dniu 3 b. m. telegram tej treści, że wedle doniesienia „Robotnika“ w ostatnim tygodniu przyszło w Warszawie do olbrzymich demonstracji w sprawie wprowadzenia ubezpieczeń socyalnych, jakie już posiada G. Śląsk, a których — jak to podaje Biuro Wolffa — Polska wogóle nie zna. Zbytecznym jest chyba podkreślać, jak wielkie szkody wymykają dla nas wskutek pojawiania się podobnych rewelacyi w obszarach plebiscytowych.

## Posiedzenie konwentu seniorów.

Warszawa. (Telefonem). Wczoraj wieczorem zebrał się na narady konwent seniorów, aby zastanowić się nad położeniem, wytworzonym usapieniem p. Paderewskiego. Po otwarciu obrad, marszałek Tramczyński wyraził ubolewaniem, że p. Paderewskiemu nie udało się utworzyć gabinetu i zaproponował na premiera pos. Skulskiego.

Pos. Skulski i wyraziwszy ze swej strony ubolewanie, że starania p. Paderewskiego nie doprowadziły do stworzenia nowego rządu, posłił stronnictwom, aby ze swej strony przedstawiły kandydatury.

Rozpoczęła się dyskusya. Pos. Głębicki imieniem Lud. Zw. Nar. podniósł, że klub jego w całej pełni popierał usiłowania p. Paderewskiego, zamierzając do utworzenia gabinetu i większości. Wobec ustąpienia p. Paderewskiego klub jego oświadcza się za kandydaturą pos. Skulskiego.

Pos. Stęśłowicz domagał się zatrzymania min. Bilińskiego w nowym rządzie. Co do kandydatury pos. Skulskiego mowca musi porozumieć się ze swym klubem. Zasadniczo jednak oświadcza się za gabinetem koalicyjnym.

Pos. Stapiński sprzeciwił się powołaniu pos. Skulskiego, zarzucając mu, że przy rokowaniach o utworzenie większości sejmowej przez swoje stanowisko doprowadził je do rozbitcia. Natomiast postawił kandydaturę min. Wojciechowskiego.

Przedstawiciel N. Z. R. oświadczył się za gabinetem fachowym a nie parlamentarnym. Osoby kandydata specjalnie mowca nie wymienił.

Pos. Herz (Nar. Ch. K. R.) oświadczył się za kandydaturą pos. Skulskiego i za gabinetem koalicyjnym. Co do osoby min. Wojciechowskiego do klub mowcy w razie jego powołania musiałby przejść do stanowczej opozycyi.

Pos. Matakiwicz domagał się utrzymania w rządzie min. Bilińskiego.

Pos. Grünbaum imieniem klubu żydowskiego oświadczył, że żydzi popierają go tylko taki rząd, który zagwarantuje im przeprowadzenie uznania ich praw.

Pos. Daszyński wypowiedział się za gabinetem fachowym i za kandydaturą min. Wojciechowskiego.

Pos. Witos w zasadzie oświadczył się za utworzeniem gabinetu parlamentarnego przy osadzeniu jednak pewnych tek fachowcami. Co do osoby pos. Skulskiego mowca nie wypowiedział się przeciw niemu, ale ma pewne wątpliwości, które uzależnił od przeprowadzenia rokowań z poszczególnymi grupami poselskimi.

Pos. Skulski oświadczył imieniem swego klubu, że klub nie obstaje przy desygnowaniu jego na premiera, czyniąc to zależnym od zgody stronnictw, ale w razie przychylnej opinii będzie go popierał. Co do charakteru gabinetu, oświadcza się za gabinetem fachowym, jednak zastępuje się, że z min. Bilińskim razem pracować by nie mógł.

Pos. Rosset oświadczył się za powołaniem min. Wojciechowskiego na min. spraw wewn., ale przeciw jego kandydaturze na premiera.

Przedstawiciel klubu konstytucyjnego oświadczył się za min. Wojciechowskim, jako kandydatem.

Narady nie doprowadziły ostatecznie do zasadniczej uchwały. Posiedzenie przerwano.



nej, tak wewnętrznej, jak i w stosunku do stron czaje liczenia według zegara 24-godzinne. Godziny od 1 po południu do 12 w nocy oznaczają się będzie cyframi od 13 do 24. W służbie pocztowej i telegraficznej oznaczenia będą minuty w ten sposób, że obok cyfry oznaczającej godziny, pisze się przy górnej połowie tej cyfry cyfry minutowe.

### Pocieszające objawy.

Samodzielność narodowa pobudziła pracę w kierunku zdobycia samodzielności gospodarczej. Budzi się z usiłowaniem polska przedsiębiorczość, powstają nowe wielkie ogniska przemysłowe, rozwija się handel hurtowy, gwałt zarobkowania, będąca dotychczas wyłącznie własnością czynników obcych.

Pionierem w tej dziedzinie jest Polskie Towarzystwo Handlowe, które pracą swą zapoczątkowało w Krakowie w roku 1915, występując wówczas pod firmą Wojennej Centrali Handlowej. Pracując sumiennie i rozporządzając dobranym sztabem administracyjnym, jak również doborowem kierownictwem handlowym, zapożyczanym w pewnej mierze z Pczarskiego, a oparte na silnych podstawach finansowych, jakich dostarczyły polskie banki, może się pochwalić zadziwiającymi rezultatami pracy.

Polskie Tow. Handlowe, przetwarzając się z Wojennej Centrali Handlowej na Towarzystwo, rozszerzało kapitałem udziałowym 10 milionów koron. Już w lipcu 1917 musiało podwyższyć kapitał akcyjny do 20 milionów koron, a obecnie, dzięki ekspansji, z jaką podejmuje swą działalność, rozpisalo subskrypcję na nowe 30 milionów, t. j. będzie rozporządzać kapitałem 50 milionów koron.

Warunki subskrypcji są następujące: Kurs emisyjny akcji dla dotychczasowych akcjonariuszów wynosi K 300, zaś dla nowych akcjonariuszów K 380 do sztuki. Starym akcjonariuszom przysługuje prawo poboru w stosunku jednej nowej akcji po kursie K 300 za każdą starą akcję. Nowe akcje uczestniczą w zyskach Polskiego Towarzystwa Handlowego, począwszy od dnia 1 stycznia 1920, na równi ze starymi akcjami.

Termin subskrypcji upływa z dniem 30 grudnia 1919 i w tym dniu subskrypcja będzie zamknięta. Akcje muszą być przy subskrypcji opłacone i gotówką wpłacone. Dyrekcyja zastrzega sobie akcje subskrybowane, objęte prawem poboru, przydzieli subskrybentom według uznania.

Przedział nastąpi najpóźniej w ciągu 6 tygodni po zamknięciu subskrypcji. Kwoty wpłacone na siewszkodzone subskrypcje będą przeznaczone do dnia 14 po uskutecznieniu przydziału wraz z 2% odsetkami.

Tak znaczne podwyższenie kapitału udziałowego sprawiło, że obywateli, którzy w tej chwili instytucji, która podjęła pracę nie tylko w Krakowie, a powołałych dziedzinach handlu, leża także w produkcji.

Powstać miały oddziały Polskiego Towarzystwa Handlowego w Warszawie, gdzie zamieszkuje na ten cel na Krakowskim Przedmieściu 5-letni gmach, jak również w Gdańsku założono rezydencję w zakupionym także 0-piętrowym gmachu w najbliższym punkcie miasta na Holmsmark, gdzie będą także pomieszczone biura Polskiego Towarzystwa Handlowego i biura Polskiego Towarzystwa Żelaznicy Górskiej „Sarmacja”, którego Polskie Towarzystwo Handlowe jest jednym z głównych wspólników. Tam będzie też główne ognisko handlu eksportowego i importowego.

Działalność produkcyjną tworzą fabryka kieszonki, fabryka i przetworów jurynowych w Suchej, fabryka marmolady, produkująca, pomimo braku owoców i cukru, 100 wagonów rocznie. Do największych działów produkcji należą zakłady od wiedeńskiego Credit Anstaltu zakłady tartaczne w Sycowódce w pow. stryjskim, zamieszkiwane przeszło 1000 ludzi przy produkcji drzewnej i eksploatacji zakurionych drzewostanów bar. Lobjoga. Poza licznymi kompleksami budynków, mieszczącymi koloniję robotniczą i urzędniczą, zakupiło Polskie Towarzystwo Handlowe 70 km. kolejki wraz z wielkim parkiem kolejowym i lokomotywami.

Drugą bliżej Krakowa, bo na jego przedmieściu położoną, placówką są wielkie zakłady tartaczne w Bonarce, które powstały na 10 morgach zakupionych tamże gruntów. Kierownictwo nad nimi spoczywało w rękach architektów p. Wyczyńskiego, zaś budowę przeprowadził p. Brzoziński i Burzyński. Zatem w dziale tartaczny zajęło Polskie Towarzystwo Handlowe poważne miejsce, kierując eksploatacją jednego z największych kresowych obszarów leśnych, z których korzystały dotychczas wyłącznie kapitały i przedsiębiorczość obca.

Jedną z bardzo poważnych dziedzin wielkiego handlu, ujętego przez tę instytucję, jest jej dział żelazny. Dla rozszerzenia działalności na całą Polskę przystąpiło do współpracy z największym hurtowni polską, t. j. z poznańską firmą Krzyżanowski. Tow. akc., którego kapitał akcyjny w 1/2 przeszedł wraz ze składami w Poznaniu w posiadanie Polskiego Towarzystwa Handlowego.

Pozatem założone zostały wielkie składy w Warszawie i przy innych miastach.

Poważnym działem produkcji w dziedzinie żelaznej jest założona przez Polskie Towarzystwo Handlowe, z kapitałem 2 milionów koron, Fabryka płazów i bron „Lemierz”, której dziedziną produkcyjną w tak ciężkim, jak obecnie warunki, wynosi 100 płazów i bron. Jest ona wielką podporą dla rolnictwa naszego przy tr-

dnosciach importowych, tamujących dowóz z zagranicy. Nadmienić należy, że akcje tej fabryki znajdują się w polskich rękach, dając pewność, że w nich stale pozostaną.

Poza wspomnianymi już działami rozporządza Polskie Towarzystwo Handlowe olbrzymim działem handlowym wszelkich artykułów codziennych potrzeb, jak węgiel, skórami, butami, działem blawatynym i sukniennym, które służą także dla celów odzieżowych górnictwa. Nie dziwny się więc, że nowa subskrypcja

cięży się tak wielkim powodzeniem, że już w pierwszych jej dniach niemal pokryta została prawie cała suma subskrypcyjna. Zdobywając tak poważne nowe środki dla obrotów Polskiego Towarzystwa Handlowego, z tem większym zapalem podejmuje ono pracę we wszystkich swych ogniskach, rozwinię swą działalność na wschodzie i na zachodzie, stając się głównym motorem polskiego importu i eksportu, jak nie mniej pionierem w uprzemysłowieniu kraju.

4770

## Koalicja grozi nową wojną.

**Paryz.** P. A. T. Havas. Dwie noty, wysłane do Niemiec, ogłoszone wczoraj wieczorem. Pierwsza podtrzymuje odpowiedzialność rządu niemieckiego i odrzuca wszelkie propozycje zmodyfikowania klauzuli co do wydania winnych i w sprawie jeńców wojennych, zbija wszelkie argumenty niemieckie i żąda bezwzględnej podjęcia protokołu i złożenia dokumentów ratyfikacyjnych pod groźbą odwołania zawieszenia broni. W drugiej notce, odnoszącej się do zniszczenia floty w Scapa Flow, oświadcza Rada Najwyższa, że rząd niemiecki nie potrafił się ożwicić z zarzutów i ponosi za akt ten wszelką odpowiedzialność, wreszcie grozi takimimi represjami, jak w nocy pierwszej.

### NA FRONCIE 50 KLM.

**Berlin.** P. A. T. Dzienniki donoszą z Rotterdamu: „Ewening Standard“ pisze: Gdyby groźby pod adresem Niemiec miały się ziszczyć, wojska angielskie i belgijskie ruszą naprzód na froncie 50 klm. w kierunku północno-wschodnim. Zakłady Kruppa znajdują się pod kontrolą koalicji. Najwyższa Rada w Paryżu posiada pełnomocnictwo w tym kierunku.

### Dalsze rokowania wyłączone.

**Berlin.** P. A. T. „Berliner Tageblatt“ donosi z Paryża na podstawie „Polit Journal“: Państwa sprzymierzone zażądały w nocy swojej do Niemiec, aby natychmiast oświadczyły formalnie, iż natychmiast podpisują protokół dodatkowy. Nota wyklucza możliwość nowych pertraktacji co do samej treści traktatu. Dziennik zauważa, że w razie oporu grozi Niemcom poważne konsekwencje, a i akcja wojsk sprzymierzonych

nie ograniczy się tylko do okupacji kilku miast terytorium granicznego, lecz wypowiedziane będzie zawieszenie broni, przy doehowaniu 3-dniowego terminu, poczem zaczęłyby się na nowo wojna, a temsamem bezwzględna blokada Niemiec.

### STANOWCZY TON.

**Paryz.** P. A. T. Końcowy ustęp noty, wręconej przez p. Clemenceau pełnomocnikowi niemieckiemu von Lensnerowi, opiewa: Co się tyczy postanowień traktatu i protokołu z dnia 1 listopada, Rada Najwyższa jest zdania, że podpisanie protokołu i złożenie dokumentów ratyfikacyjnych opóźnia wejście w życie traktatu pokojowego, a temsamem i stan pokojowy. Odąd poczynszy, będzie przeprowadzenie postanowień protokołu zagwarantowane postanowieniami ogólnymi traktatu pokojowego przez postępowanie zwyczajne, przewidziane prawami międzynarodowymi. Aż do wejścia w życie traktatu pokojowego przypominamy po raz ostatni, że wypowiedzenie zawieszenia broni występuje, aby skorzystał z urównienia dla armii koalicyjnych do zarządzeń wojskowych, które uznają one za potrzebne. W tym duchu oczekujemy bezwzględnie podpisania protokołu i złożenia dokumentów ratyfikacyjnych.

### STANOWISKO ANGLII

**Berlin.** P. A. T. Dzienniki berlińskie cytują doniesienie pisma „L'Oeuvre“, że delegacja angielska nie chciała wziąć na siebie odpowiedzialności za groźby, wystosowane pod adresem Niemiec i zażądała świeżych instrukcji z Londynu. To było powodem opóźnienia doręczenia noty von Lensnerowi.

## Walki na wschodzie.

**Warszawa.** P. A. T. Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 10 b. m.: Front litewski-białoruski: Nasze oddziały wywiadowcze, wysłane na wschód od Borysowa, otoczyły i wzięły do niewoli patrol bolszewicki, w składzie jednego oficera i 30 szeregowców. Zresztą na froncie spokój.

Front wolski: Miejscowe ataki bolszewickie pod Zwiabel zostały przez nasze oddziały odparte.

W zastępstwie szefa sztabu generalnego: Haller, pułkownik.

### CZEKA METODA ALKOHOLICZNA.

**Cieszyn.** (Telefonem). „Kaschauer Tageblatt“ donosi, że w ciągu miesięcy: grudnia, stycznia, lutego i marca rząd czeski będzie rozdzielal na Słowację po pół litra rumu miesięcznie na głowę. Naprawdę, szczególnie to sposób zjednywania sobie sympatii!

### ILE KOSZTUJE CZECHÓW RUŚ ZAKARPACKA.

**Cieszyn.** (Telefonem). Jak donosi „Tribuna“ praska, według budżetu czeskiego, roczne koszty, preliminarne dla czeskiej Rusi Zakarpackiej, wynoszą 58,635.000 K., do czego zaś roczne z tego kraju tylko 21,529.000 K., czyli, innymi słowy: Ruś Zakarpacka będzie kosztowała Czechów rocznie 37 milionów K.

### NIE „CZECHOSŁOWACYA“, LECZ „CZESI“ I „SŁOWACY“.

**Budapeszt.** Węg. Biuro koresp. ogłasza pismo Centralnego Biura Słowackiego, w którym protestuje ono przeciwko nazwie „Czechosłowacya“ Cytujemy tam, co następuje: Pominąwszy już okoliczność, że naród czechosłowacki wcale nie istnieje, gdyż rikt się Słowaków nie pytał, czy żyją sobie przyłączenia różnorodnych Węgrów do Czech, należy stwierdzić, iż istnieją tylko Czesi i Słowacy. Wyraz „czechosłowacy“ jest wyłącznie wymysłem czeskim, o którym naród słowacki nie chce słyszeć.

### PIERWSZY TRANSPORT MURMAŃCZYKÓW W WARSZAWIE.

**Warszawa.** (Telefonem). Wczoraj przybył do Warszawy pierwszy transport Murmańczyków w liczbie około 300 ludzi, pod wodzą podpor. Goskowskiego.

### BYŁY REGENT FINLANDYI W WARSZAWIE?

**Warszawa.** (Telefonem). Według pogłosek, bawił w Warszawie b. regent Finlandyi, gen. Mannerheim, który przybył tutaj celem porozumienia się z polskimi kolami politycznymi co do stosunków polsko-finlandzkich, oraz łącznej postawy Polski i Finlandyi wobec Judenicea.

## Warunki pokojowe bolszewików.

**Wiedeń.** P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża dnia 9 b. m.: „Chicago Tribune“ dowiadyuje się z Dorpatu, że bolszewickie warunki pokojowe z Estonią zostały wczoraj przez delegację sowiecką w ten sposób ogłoszone: 1) wzajemne uznanie niezawisłości; 2) zaniechanie stanu wojennego; 3) zastanowienie kroków nieprzyjacielskich i ustalenie terminu, celem wycofania wojsk; 4) oświadczenie rządu estońskiego, że nie zawrze przynierza z żadnym państwem, które pozostaje w stanie wojennym z Rosją sowiecką; 5) podobne oświadczenie co do wszystkich obszarów, które się oświadcza jako rady nad całą Rosją, albo nad częścią Rosji, jakoteż co do innych organizacji, które pozostają w wojnie z Rosją; 6) armia Judenicea ma być zabrzynana, a jej material wojenny poddany pod nadzór; 7) generalna amnestia dla wszystkich zwolenników Rosji sowieckiej; 8) wygotowanie do traktatu gospodarczego; 9) wznowienie służb dyplomatycznych i konsularnych; 10) wznowienie połączenia pocztowego i telegraficznego; 11) podjęcie ruchu kolejowego; 12) pozwolenie na przywóz towarów z portów estońskich do Rosji sowieckiej; 13) utworzenie w portach estońskich domów towarowych, które się będą zajmowały eksportem do Rosji sowieckiej.

### BOLSZEWICY NIE CHCĄ USTĘPOWAĆ.

**Helsingfors.** W. B. K. Rokowania pomiędzy delegatami bolszewickimi a angielskimi nie doprowadziły do żadnych wyników. Bolszewicy opierają się przy swoich nie wotnych warunkach. Litwinów otrzywał z Moskwy instrukcje, aby wobec korzystnej sytuacji wojskowej nie ustępował ani na krok. Delegaci angielscy oświadczyli, że nie mają tak daleko sięgających pełnomocnictw.

### Walki w Rosji

**Odessa.** (W. B. K.). Z kół zbliżonych do Denikina informują, że wojska obojętne rozbiły po ciężkich walkach oddziały powstańcze i zmusiły je do wycofania się z miasta Grozny. Powstańcy podłożyli ogień pod cysterny naftowe, który jednak zdołano zlokalizować. Oddziały powstańcze cofnęły się w kierunku Kizlawy.

**Moskwa.** W. B. K. Wedle doniesień bolszewickich, wzniósł się na Kaukazie ruch powstańczy a to szczególnie wobec licznych dezercji żołnierzy Denikina. Oddział powstańczy zajął Derben. Prócz tego mieli oni zdobyć twierdzę Moikop, tudzież położone naprzeciwko morza Czarnego Tuspse. Wszystkie telefony i telegrafy mają być zerwane, a kontakt między poszczególnymi oddziałami Denikina utrzymują jedynie pa-

trole. Kaukaz ma być, wedle ostatnich wiadomości, faktycznie pod władzą powstańców.

## Ważne narady w Londynie.

**Wiedeń.** P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża: Prez. Clemenceau odjeżdża dzisiaj do Londynu. Czmi on to na zaproszenie Lloyda George'a, ażeby z nim omówić ważne sprawy bieżące, a mianowicie uregulowanie kwestyi rosyjskiej i tureckiej i kwestyę zasadniczego ustalenia, czy konferencya pokojowa ma dalej istnieć, nadto stanowisko wobec Niemiec i jako najważniejsze zagadnienie: zbadanie sytuacji, powstałej skutkiem odwołania ratyfikacji traktatu pokojowego przez Amerykę. Rozbić się całego projektu wilsonowskiego — jak powiada komunikat paryski i londyński — zmusi Europę, by stanęła na własnych nogach. Obrady między p. Clemenceau a Lloydem Georgem odnoszą się tedy do odnowienia europejskiej równowagi politycznej i gospodarczej. Do tej depechy dodaje urzędowy komunikat następujące uwagi: Skutkiem podróży Clemenceau nie doznają rokowania paryskie i jazda dra Benesa przezskody, nastąpi tylko zmiana dyspozycji co do czasu. Przedstawiciele Austrii omówią na razie bieżące sprawy z komitetem organizacyjnym w komisji reparacyjnej. Po powrocie p. Clemenceau, który jest spodziewany w niedzielę, przedłożą przedstawiciele Austrii sprawozdanie Radzie Najwyższej o sytuacji.

## O własnych siłach.

**Wiedeń.** P. A. T. Biuro koresp. donosi z Paryża pod datą 9 b. m.: Komunikaty, wydane w Paryżu i Londynie w związku z wyjazdem p. Clemenceau do Londynu, stwierdzają, iż ze względu na stanowisko Ameryki, powstanie nowa sytuacja, w której Europa musi stanąć o... konferencye więc p. Clemenceau dotyczyć będą tak zwanej równowagi europejskiej politycznej i gospodarczej.

## Bez udziału Ameryki.

**Paryz.** P. A. T. Dzisiejsze posiedzenie Rady Najwyższej było ostatnie, w którym wziął udział szef amerykańskiej delegacji, Polk. Jak już doniesiono, delegacja amerykańska opuściła Paryż. Clemenceau wyraził imieniem aliantów ubolewanie z powodu, że Polk i jego współpracownik ambasador White odjeżdżają. Od jutra będzie brał udział w posiedzeniach Rady Najwyższej ambasador Stanów Zjednoczonych Wallace, ale tylko będzie przysłuchiwał się debatom i dawał o nich sprawozdanie swojemu rządowi. Wallace jest ponadto upewnomożony podpisać akty międzynarodowe, odnoszące się do Rumunii, jakoteż traktat pokojowy, który ma być zawarty z Węgrami. Prezydent ministrów Clemenceau będzie jeszcze przewodniczył na jutrzejszym posiedzeniu Rady Najwyższej, a zaraz potem uda się wraz z Filipem Berthelot do Londynu, celem wzięcia udziału w naradach francusko-angielskich, które mają widocznie ważny organizacyjny charakter. Jest prawdopodobne, że także i przedstawiciele innych mocarstw będą uczestniczyli w tych obradach. Włoski minister spraw zagranicznych Solerio już wczoraj przybył do Londynu, aby omówić z lordem Cursonem różne sprawy, w szczególności także i takie, które w czasie przeprowadzenia traktatu pokojowego będą potrzebowały omówienia.

**Paryz.** P. A. T. Ac. Havas. Delegacja amerykańska wyjechała dzisiaj do Stanów Zjednoczonych.

## Uchwały Rady Najwyższej.

**Paryz.** P. A. T. Rada Najwyższa ustaliła sposób podziału drobnych okrętów niemieckich pomiędzy morską państwa dla ochrony wybrzeży. Dalej uchwalila wniosek, dotyczący podziału materiałów, pozostałych po zniszczonej flocie niemieckiej, oraz ustaliła pewne zmiany w traktacie z St. Germain. Dotyczy one mniejszości etnicznych Rumunii. Rada postanowiła dalej, przenieść do Paryża zapasy złota ze skarbu tureckiego, znajdujące się obecnie w Berlinie, oraz zaopiekowała, aby granica administracyjna między Chorwacją a Węgrami szłyła obecnie jako granica Węgier i Jugosławii. Rada przyjęła do wiadomości depeszę prezydenta ministrów węgierskich, domagającą się ewakuacji wojsk rumuńskich i uwolnienia więzionych przez władze rumuńskie i czeskie ekspertów technicznych, mających wejść w skład węgierskiej delegacji pokojowej.

## Węgry zyskują ustępstwa.

**Wiedeń.** P. A. T. „N. Wiener“ donosi z Pragi, że koalicja zmieniła swoje stanowisko w sprawie granicy czesko-węgierskiej. Stało się to pod wpływem angielskim. Węgrom, jak słychać, ma być przyznana rektyfikacja granic na północy. Południowa część Słowaczyny, być może, z Prezburtem, ma wrócić do Węgier, a że te plany są w Paryżu roważane, dowodem tego jest nerwowość prasy czeskiej. Później Dra Benesa schodzi się z polityką Benesa w Paryżu. Dr Benesz wyraził się o możliwości stworzenia nowej Europy środkowej. Powien czeski polityk, który jest za fe-

deracya, sądzi, że stojmy przed utworzeniem związku środkowo-europejskiego, gdyż byłoby to jedynym wyjściem z chaosu.

### STAN ARMII NIEMIECKIEJ.

**Wiedeń.** P. A. T. Biuro koresp. donosi iskrowo z Londynu: Minister wojny Churchill dał wczoraj w Izbie gmin wyjaśnienie co do armii niemieckiej. Zaznaczył on, że jakkolwiek zmniejszenie stanu armii obowiązuje Niemcy dopiero po ratyfikacji traktatu pokojowego, zmniejszyli Niemcy stopniowo swoją armię. W sierpniu r. 1919 wynosiła siła armii niemieckiej pół miliona, obecnie liczy ona tylko 396.000 Tak zwane Einwohnerwehr niema żadnej wojskowej wartości, jedynie żandarmerja w sile 70.000 ludzi może być użyta w celach wojennych.

## Zobowiązanie Francji do Watykanu.

**Paryz.** P. A. T. „Liberte“ donosi z Rzymu, że w najbliższym czasie oczekują znówienia stosunków dyplomatycznych między rządem francuskim a Watykanem. Jako numeryczna papieskiego w Paryżu wymieniają Mgr. Telefino, albo też Mgr. Cupretti. Jako posła francuskiego przy Watykanie wymieniają Loisseu.

## Wyrok w sprawie ks. Pruskiego.

**Wrocław.** P. A. T. Dziś o godzinie 10 rano rozpoczęły się ostatnie rozprawy główne w sprawie Szwarcensera i Szwedzińskiego. Przewodniczący udzielił głosu oskarżonemu Szwarcenserowi, który w 3 i pół godzinnej mowie starał się obalić akt oskarżenia. Po przemówieniu Szwarcensera sędzia zarządził przerwę do godziny 4 po południu. Na posiedzeniu popołudniowym przemawiał drugi oskarżony, były prokurator Szwedziński, który wykazywał, że jako zaprzysiężony urzędnik niemiecki spełnił wyłącznie rozkazy swych bezpośrednich zwierzchników, sędzięgo Hawrata i Dra Rochnowsky'ego. Z nakazu władzy szukał ks. Pruskiego, ale tylko pozornie i żadnego swego wyniku w tym względzie władzom nie udzielał. Szwedziński przemawiał blisko 3 godziny. O trzy kwadranse na 8 odczytał przewodniczący szereg pytań według aktu oskarżenia, a następnie zarządził przerwę do godz. 11. O godz. 11 ogłoszono wyrok następujący: W imieniu Rzeczypospolitej Sad okręgowy wrocławski postanawia: I) Józefa Szwarcensera uznać winnym zbrodni stanu i skazać go za to przestępstwo w stosunku do Walentego Wojciechowskiego na karę ciężkiego więzienia na lat 15, w stosunku do Stanisława Szybowskiego na lat 4 ciężkiego więzienia, w stosunku do Zygmunta Urbańskiego na 15 lat ciężkiego więzienia, oraz w stosunku do Józefa Roszkowskiego na 4 lata ciężkiego więzienia i to wszystko s pozabawieniem praw, uznać Józefa Szwarcensera winnym zabójstwa ks. Pruskiego w celu zysku i skazać go za tę zbrodnię na karę śmierci, po pozabawieniu praw. Na mocy amnestyi z dnia 8 lutego 1918, karę śmierci zamienić Szwarcenserowi na dożywotnie ciężkie więzienie, s pozabawieniem praw. II) Alfonsa Szwedzińskiego uniewinnić.

## NADESLANE.

## PRYW. SZKOŁA PRAWA

Dra Z. ASBERMANA I 4733  
Dra B. HERMANA-RYCHLEWSKIEGO  
ulica Szarzewskiego L. 26. II. p.  
(naprzeciw Uniwersytetu) od 4—5.

Rozpoczyna 9 grudnia nowe kursa do wszystkich egzaminów i rygorozów.  
Wszelkie zmiany w materjale egzaminowym uwzględnił no.

Tranzakcje bankowe i giełdowe przeprowadza  
Dom bankowy Leonarda Brandstättera i Ski  
Kraków, Karmelicka 10, Tel. 32.

Dr filozofii honoris causa  
**Władysław Kulczyński**  
prof. Unwersytetu Jagiellońskiego, członek czynny Akademii Umiejętności w Krakowie, po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzonej św. Sakramentami, zmarł dnia 9 grudnia b. r. przyczyną lat 66.  
Pogrzeb odbędzie się dnia 11 grudnia o godzinie 3 popołudniu w kaplicy cmentarnej wprost na mie. sce wiecznego spoczynku.  
Osobnych zawiadomień wysyłać się nie będzie.

## KURSA GIEŁDY KRAKOWSKIEJ

z dnia 10 grudnia 1919

Wolnyty	Wzrost	Wzrost	Wzrost
marki polskie	142	136	
marki niemieckie			
marki czeskie po 100 rb.			
marki czeskie po 500 rb.			
marki czeskie po 1000 rb.			
marki czeskie po 2000 rb.			
marki czeskie po 5000 rb.			
marki czeskie po 10000 rb.			

## Pamiętajcie o żołnierzu polskim!

**FARBIARNIA i CHEMICZ. PRALNIA A. SZAPKOWSKIEGO**  
Przyjmuje materye i ubrania do farbowania i czyszczenia chemicznego.  
KRAKÓW, KARMELICKA L. 18. naprzeciw kościoła OO. Karmelitów na Piasku.

# „ZEGLUGA POLSKA” w KRAKOWIE Stow. zarej. z ogr. por.

Kraków, w październiku 1919 r.

## ZAPROSZENIE do SUBSKRYPCYI.

„Żegluga Polska” w Krakowie, Stow. zarej. z ogr. por., po dwuletniej prawie działalności w powyższej formie prawnej, stosując się do uchwały swego zwyczajnego Walnego Zgromadzenia z dnia 26 kwietnia b. r. postanowiło przystąpić do zamiany na **Towarzystwo Akcyjne** celem rozszerzenia swych agend na Wiśle, uniezależnienia swych transportów przez zakupno dwu większych statków parowych (holowników), zwiększenie parku galarowego o dalszych 200 jednostek, a wreszcie uruchomienie swej filii dla żeglugi morskiej w Gdańsku. W tym celu przedłożyło ono Ministerstwu Przemysłu i Handlu projekt statutu spółki akcyjnej o kapitale

**5,000.000 koron**

podzielonych na 25.000 sztuk pełno i gotówką wpłaconych akcji po 200 koron, z tego 15.000 sztuk akcji imiennych które muszą pozostać własnością obywateli Państwa Polskiego oraz 10.000 sztuk akcji opiewających na okaziciela. Przelew akcji imiennych z jednej osoby na drugą wymaga zgody Zarządu.

Na podstawie upoważnienia Ministerstwa Przemysłu i Handlu w Warszawie z dnia 22-go września b. r. Nr. 1563/19 rozpisuje „Żegluga Polska” w Krakowie, Stowarzystwo zarejestrowane z ograniczoną poręką

### SUBSKRYPCYJE

na kapitał akcyjny Spółki Akcyjnej pod firmą

### „ZEGLUGA POLSKA” S. A. W KRAKOWIE

pod następującymi warunkami:

- 1) Tow. „Żegluga Polska” w Krakowie, Stow. zarej. z ogr. por. oraz wszystkim udziałowcom tegoż Towarzystwa przysługują prawo pierwszeństwa do poboru akcji do wysokości 3,000,000 koron.
- 2) Reszta akcji przypadających do subskrypcyi oraz akcji nie objętych przez wymienionych pod 1) przypadnie innym subskrybentom.
- 3) Z dniem 1-go stycznia 1920 r. obejmie nowa Spółka akcyjna wszystkie przedsiębiorstwa koncesyonaryuszkę po cenie szacunkowej w zamian za akcje.
- 4) Przy zgłoszeniu ma być zapłaconą w gotówce cała należność subskrypcyjna.
- 5) Repartycję akcji przeprowadzi Komitet założycieli do 30 dni po zamknięciu subskrypcyi według swego uznania, przy czem zastrzega sobie przydział akcji imiennych lub na okaziciela opiewających. Na wypadek nieprzydzielenia akcji zwróci Towarzystwo wpłacone kwoty najpóźniej w 30 dni po dokonanej repartycji wraz z 1 i pół procent od dnia dokonanej wpłaty.
- 6) Prawo pierwszeństwa do poboru akcji wedle ust. 1) winno być dokonane najpóźniej do dnia 31-go grudnia 1919 r.

### Subskrypcye i wpłaty przyjmuje:

„Żegluga Polska” w Krakowie, Stow. zarej. z ogr. por., Bank Przemysłowy we Lwowie oraz Filie w Krakowie, Drohobyczu, Krosnie i Dąbrowie Górniczej, Bank Krajowy we Lwowie oraz Filie w Krakowie, Lublinie, Stanisławowie i Ekspozytura w Białej, Galicyjski Ziemski Bank Kredytowy we Lwowie oraz Filia w Krakowie, Bank Handlowy w Warszawie, Bank Handlowy w Poznaniu, Bank Związku Spółek Zarebkowych w Poznaniu oraz jego oddział w Warszawie, Pomocowa Kasa Oszczędności w Krakowie, Tow. Oszczędności i Zaliczek w Cieszynie, Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie, Bank Ziemski w Krakowie, Dom bankowy August Raczyński w Krakowie.

### MARYA KULINOWSKA

w Krakowie, ulica Sławkowska 1. 13

### Skład płócien i bielizny

gotowej męskiej, damskiej i dziecięcej.

### Wielki wybór koronek, wstążek, haftów

i t. p. towarów w najniższym cenie po cenach umiarkowanych. — W hurtowni sprzedają znaczny o ust. — Przyjmuje się również do szycia bieliznę męską, damską i dziecięcą. 4555

### Poszukuje się do kupna

budynków fabrycznych lub 5 do 10 morgów gruntu pod budowę fabryki przy torze kolejowym, w pobliżu rzeki, w okolicy Krakowa.

Oferę proszę nadsyłać do biura „Ruch” w Krakowie, ul. Szeroka 9, dla „I. K. 150”. 4889

### Do kierownictwa Hurtownią powiatową

potrzebny fachowiec teoretycznie i praktycznie wykształcony.

Oferę proszę składać pod adresem: Dobrzański Budziszowice, poczta Działoszyce, ziemia Kielecka. 4538

### POWSZECHNY BANK KREDYTOWY S. A.

poszukuje młodszych

### kwifikowanych urzędników Polaków do Kantoru i Kasy

na korzystnych warunkach dla swego Oddziału Krakowskiego. 4727

Zgłoszenia z odpisami świadectw i podaniem warunków nadsyłać: Sekretariat Powszechnego Banku Kredytowego S. A. (dawniej Galicyjskiego Banku Ludowego dla rolnictwa i handlu) Lwów, Jagiellońska 5 i 7.



H. Aitenberg, G. Seyfarth, E. Wende i Ska Księgarnia we Lwowie (Hotel George'a)

polica ostatnią nowość:

ZYGMUNT WASHLEWSKI

### NA WSCHODNIM POSTERUNKU

Księga pielgrzymstwa 1915-1918.

Cena wraz z dodatkiem K 55, z przesyłką K 57.

Wspaniała ta książka poświęcona R. Dmowskiemu stanowi ważny przyczynek do historii wojny i polityki, zwłaszcza po tamtej stronie frontu. Rozdziały jak: „Dusza rosyjska itd. stanowią eventem w literaturze publicystycznej. 4734



Z powodu przejścia w byłej dzielnicy pruskiej sądownictwa przez rząd rolnski zamierza Departament Sprawiedliwości Ministerstwa byłej dzielnicy pruskiej przyjąć pewną ilość urzędników kancelaryjnych z Małopolski.

Blizsze warunki poda kandydatom mającym chęć przeniesienia się bezpośrednio władza przełożona kandydata, przez którą należy też wnieść odnośne podanie kompetencyjne. 4730

Szef Departamentu Sprawiedliwości.

### Drożdże

Zamówienia świąteczne na dostawę hurtowną i częściową drożdży przyjmuje się ul. św. Tomasza 8 (dawniej skład soli. 4764

Czelista rut nowawy zostanie przyjęty natychmiast do Kina Optiki Kraków, Zielona 17. 4735

### Pończochy

zniszczone 4690

przerabia szybko

Pracownia pończoch

Julii Garnarczyk

Kraków, Mikołajska 16.

### Kupno i sprzedaż nieruchomości

przeprowadza rządowo upoważniona Polska Generalna Agencja Przemysłowa „Obrót” Kraków, ulica Starowisłna 6. 4700

### Leśniczy

egzaminowany, lat 40 poszukuje posady na ordynaryę. Warunki podać pod: Jaworski, Biuro Sokółkowskie, Lwów. 4725

Kupię srebro, brylanty, perły, wszelką biżuterię, nową i antyczną, zegary, zegarki i zegry sztuczne. — Platę najwyższą wartość. Zbiór zegarmistrzowski-jubilerski Józefa Cyankłowicza, Kraków, ulica Sławkowska. 2382

# Towarzystwo dla Przedsiębiorstw Górniczych „TEPEGE” S. A. w Krakowie

uchwaliło na swem, dnia 29 listopada 1919 r. odbytem Nadzwyczajnem Walnem Zgromadzeniu, podwyższyć, pod zastrzeżeniem uzyskania zezwolenia rządowego, kapitał akcyjny, wynoszący K 5,000.000 o kwotę K 10,000.000 drogą wypuszczenia 10.000 sztuk pełno gotówką wpłaconych akcji II. emisji po K 1.000 imiennej wartości.

Na tej zasadzie przystępuje Towarzystwo pod zastrzeżeniem uzyskania zezwolenia rządowego do

## podwyższenia kapitału akcyjnego na K 15,000.000

przez emisję 10.000 sztuk pełno gotówką wpłaconych nowych akcji po K 1.000 imiennej wartości. 4701

### WARUNKI EMISYI

Dotychczasowym akcyonaryuszom przyznaje się prawo pierwszeństwa do poboru nowych akcji z tem, że na każdą jedną starą mogą pobrać jedną nową akcję.

Prawo poboru wykonanem być musi najpóźniej do dnia 25-go grudnia 1919 r. pod rygorem utraty tegoż prawa.

Akcyonariusze, wykonujący prawo poboru, mają przedłożyć równocześnie ze zgłoszeniem tymczasowe poświadczenia na akcje i. emisji. Poświadczenia te zostaną natychmiast zwrócone po uwidocznieniu na nich prawa poboru.

Kurs emisyjny akcji wynosi dla dotychczasowych akcyonariuszy, wykonujących prawo poboru, K 1.250.—, zaś dla nowych K 1.500.— za sztukę.

Przy zgłoszeniu prawa poboru, jak i nowem zgłoszeniu, należy uścić gotówką całą cenę kupna.

Repartycję nowych akcji przeprowadzi Dyrekcja Towarzystwa do czterech tygodni po zamknięciu subskrypcyi według swego uznania.

Nowe akcje wydane będą za zwrotem poświadczenia kasowego na uiszczony wpłaty, względnie zawiadomienia o przydziale akcji.

Na wypadek nieprzydzielenia akcji Towarzystwo zwróci najpóźniej do dnia 15-go lutego 1920 r. wpłacone kwoty wraz z narosłymi 2% odsetkami.

Nowe akcje uczestniczą w zyskach Towarzystwa od 1-go stycznia 1920 r. na równi ze starymi akcjami.

### ZGŁOSZENIA NA AKCYJE PRZYJMUJĄ:

W KRAKOWIE: Filia Banku Przemysłowego, Dom Bankowy H. Ripper i Sp.; WE LWOWIE: Bank Przemysłowy; W WARSZAWIE: Bank Przemysłowy Warszawski; W POZNANIU: Bank Handlowy; W KROSNIE: Filia Banku Przemysłowego; W DROHBYCZU: Filia Banku Przemysłowego; W DĄBROWIE GÓRNICZEJ: Filia Banku Przemysłowego; W CIESZYNIE: Towarzystwo Oszczędności i Zaliczek.